P á g i n a  1 | 2

Memorando nº 074/2024.

Entidade: Consórcio Intermunicipal de Saneamento Ambiental – CISAM Meio Oeste.

Capinzal, 23 de outubro de 2024.

Ao Setor de Compras e Licitações

Assunto: Dispensa de Licitação para aquisição de materiais de expediente para o CISAM Meio

Oeste.

Informações para o TR - Termo de Referência:

Objeto: Dispensa de Licitação para aquisição de materiais de expediente para o CISAM Meio

Oeste.

Justificativa da Contratação:

Para garantir a eficiência e a organização das atividades administrativas do CISAM Meio

Oeste, torna-se imprescindível a aquisição de materiais de expediente. Itens como papel sulfite A4

são essenciais para a impressão de documentos diversos e relatórios não, apenas, para uso do setor

administrativo, mas também para o laboratório, assegurando que a documentação esteja sempre

disponível e em conformidade com as necessidades dos setores. Sem esse material, a continuidade

das operações administrativas poderia ser comprometida, afetando a comunicação e a tomada de

decisões.

Além disso, o grampo trilho para uso em pastas de arquivos contribui significativamente

para a organização e armazenamento de documentos. Essa ferramenta é vital para manter os

registros ordenados facilitando o acesso à informação e o cumprimento de prazos. A

desorganização dos arquivos pode gerar retrabalho e atrasos, tornando a gestão administrativa

menos eficaz. Portanto, a utilização desse tipo de material é imprescindível para a otimização dos

processos internos.

Por fim, as etiquetas para a impressora Brother são indispensáveis para identificação e

categorização dos frascos de coletas para uso do laboratório. Essa prática facilita a busca e o

manuseio de informações. A aquisição desses itens promove a melhoria das operações do

Consórcio, garantindo que todas as atividades administrativas sejam executadas com a máxima

eficiência e organização.

ESPECIFICAÇÃO DOS MATERIAIS:

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE
QUANTIDADE

TOTAL

PRAZO DE

ENTREGA

01
Grampo trilho plástico

Pacote com 50 UN
Pacote 02 23/11/2024

P á g i n a  2 | 2

02

Papel sulfite A4 – 210 x 297mm, 75g

Branco

Pacote com 500 folhas

Pacote 10

23/11/2024

03

Etiqueta de endereço 38mm x 90.3mm (rl c/ 400 UN)

Modelo DK-1208 Brother

Embalagem com 1 unidade

Embalagem 05

23/11/2024

Atenciosamente,

EDSON ANTONIO CASSIANO

Superintendente

		2024-10-24T08:04:29-0300
	EDSON ANTONIO CASSIANO:81656653915